CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

PROJETO DE LEI N° l $ /2021

Dá nome de Isaura Timóteo Pereira à Rua 06
localizada no Loteamento Parque das Árvores,
Bairro Totonha Tomé, no Município de Piumhi-
MG, e dá outras providências.

A Vereadora Shirley Elaine Gonçalves Faria, da Câmara Municipal de Piumhi, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 27, VIII, da Lei Orgânica Municipal, resolve propor

o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1o Fica denominada Isaura Timóteo Pereira à Rua 06 localizada no Loteamento
Parque das Árvores, Bairro Totonha Tomé, no Município de Piumhi-MG.

Art. 2o O Poder Executivo Municipal fará a devida comunicação aos órgãos

competentes para o conhecimento desta lei, em especial, à Agência dos Correios e os Cartórios para

providências.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Submeto à elevada consideração desta Casa, o Projeto de Lei que “Dá nome Isaura Timóteo

Pereira à Rua 06 localizada no Loteamento Parque das Árvores, Bairro Totonha Tomé, no Município

de Piumhi-MG, e dá outras providências”.

Sem dúvida uma MULHER EXTRAORDINÁRIA, simples, imensamente batalhadora e

corajosa, dona de uma bondade sem limitações. É muito difícil encontrar palavras que consigam

definir todo seu percurso íntegro e resiliente. Foi com toda certeza uma mulher incrível que marcou a

vida de quem teve a sorte de a conhecer.

Quantas experiências e sabedorias, histórias vividas de grande coragem e perseverança...

uma pessoa especial, UMA MULHER ESPETACULAR, MARAVILHOSAMENTE LINDA, por dentro e

por fora! Um exemplo de força, garra e determinação, tão querida, tão bonita e principalmente com a

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

alma jovem. E olha que a vida não foi fácil e a Dona Isaura teve vários motivos para chorar.... mas,

pelo contrário, preferiu distribuir amor e sorrisos, bom humor e viver com alegria, se divertir.

No dia 3 DE MAIO DE 1936, nascia Isaura Timóteo Pereira, filha de João Timóteo Faria e

Stelita Rodrigues Faria, em Cabrestos, município de Vargem Bonita. Foi a 3a de 5 irmãos. Estudou

apenas até o 3° ano do grupo. Teve uma infância difícil... Suas brincadeiras, na verdade, eram sérias,

ajudando a mãe nos cuidados da casa e na lida da fazenda... Seus brinquedos não passavam de

panelas, enxadas ou vassouras. Dona Isaura aprendeu cedo o significado da palavra trabalho duro e

responsabilidade. Se tornou uma jovem prendada, tanto na lida da casa, na fazenda e na cozinha

com seus dotes culinários, que muitos de nós conhecemos e saboreamos com gosto.

Quando jovem se destacava, muito vistosa, uma morena belíssima, de cabelos negros e de

cintura fina que conquistou o senhor Eitevaldo Soares Pereira. Depois de alguns meses de namoro

se casaram em novembro de 1955, ela com apenas 18 anos. E de lá pra cá, mais de 60 anos se

passaram, e juntos, construíram uma família bonita e numerosa. Trabalho, honestidade, dedicação,

exemplos e amor foram a base de tudo e assim vieram os 7 filhos: PARATITLÁRIO, PARAZÔNIO,

VILZA, EITEVALDO FILHO, HELIOCRISO, ALOISIO E MÁRCIA.

E lá estava a matriarca da família... Na labuta, cozinhando, arrumando a casa e cuidando de

outros afazeres que só quem viveu na roça sabe. E o tempo foi passando, crianças crescendo, idade

escolar, mudanças foram precisas. Assim, Dona Isaura mudou-se para cidade. Piumhi acolheu esta

mulher incrível e maravilhosamente querida para que seus filhos fossem estudar. Um ideal

compartilhado com o esposo Eitevaldo: todos filhos formados! Aqui na cidade, nada mudou, quem

conheceu a nossa dona Isaura sabe dizer com voz própria, fartura na mesa.... Quantas quitandas,

doces, comidas deliciosas que fazia com gosto para agradar a todos, desde seus familiares, amigos,

vizinhança e pessoas que trabalhavam nas fazendas do esposo.

O tempo não para... filhos crescidos rumo a cidade grande para cursar a tão sonhada

faculdade e a Dona Isaura continuava na sua luta. Dias de semana na cidade para acompanhar os

filhos mais novos e nos fins de semana na fazenda para ajudar o maridão. Se tornaram famosos seus

fornos cheios de biscoito e pães de queijo, dos tachos repletos de doces, dos sacos e sacos de milho

que resultavam em deliciosas pamonhas, dos porcos sendo preparados (abertos, fatiados e depois

cozidos), dos almoços e jantares com enorme variedade, do carinho com cada um.

A família foi crescendo, crescendo.... e hoje além dos 7 filhos, têm 2 genros, 5 noras e 14

netos, ao todo somam 30 pessoas. É, com toda certeza... se esta família é o que é hoje: imensa,

Página 2 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.ieg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

linda, alegre, acolhedora, unida, generosa, amiga, honesta e de caráter incontestável, os méritos são

dela. Sua garra, sua perseverança, seu zelo, dedicação, cuidados, generosidade e seu amor infinito

tornaram seus descendentes fortes e mais humanos. Dona Isaura é um exemplo, é uma lição de vida!

A sua casa sempre esteve aberta para receber a todos de braços abertos, para o aconchego de sua

companhia, altos papos e delícias de sua mesa farta.

Com seus 84 anos, vivia intensamente e distribuía sua alegria e alto astral... Quando de

repente foi necessário ser hospitalizada num período de três dias e infelizmente foi convidada por

Deus a retornar à morada do pai. Faleceu, na quarta-feira, 13 de Janeiro de 2021. Partiu, mas deixou

as melhores recordações na memória de quem caminhou ao seu lado nesse seu percurso de vida.

Uma trajetória linda e intensa, tal como o brilho do seu sorriso que nunca será esquecido. Até

ao último suspiro, até ao final das suas forças lutou de forma corajosa com amor à vida, amor às

pessoas que considerava essenciais e muita vontade de vencer as amarguras que sobrevieram no

seu caminho.

Uma mulher a ser lembrada. Deixa muitas saudades e grande exemplo de vida. E por tudo

que lutou, pelas batalhas que venceu, pelas provas de fogo que superou, você merece nossos

aplausos e profundo agradecimento que virá em forma de homenagem, dando nome a uma rua de

nossa cidade Piumhi.

E é por estas razões que apresento este Projeto aos nobres colegas.

Piumhi-MG., 07 de abril de 2021.

S ,LVES FARIA
Vereadora 2021/2024

http://www.piumhi.mg.ieg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br